证券代码：600067        证券简称：冠城大通       公告编号：临2023-007

冠城大通股份有限公司

关于 2022年度拟不进行利润分配的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 冠城大通股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度拟不进行利润分

配，也不进行资本公积转增股本。

 公司 2022 年度拟不进行利润分配，已综合考虑宏观经济环境、公司所

处行业情况、公司实际经营情况及资金需求等多方面因素。

 本次利润分配预案已经公司第十一届董事会第四十次会议、第十一届监

事会第二十三次会议审议通过，尚需提交公司股东大会审议。

一、 利润分配预案内容

经立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2022 年公司合并报表实现

归属于上市公司股东的净利润 70,229,847.43 元；2022 年母公司实现净利润

504,011,543.37 元，计提法定盈余公积金 50,401,154.34 元之后，加上年初未分配

利润 2,905,424,827.52 元，2022 年末可供投资者分配的利润为 3,359,035,216.55

元。

公司于 2023 年 4 月 10 日召开第十一届董事会第四十次会议和第十一届监

事会第二十三次会议，审议通过了《公司 2022 年度利润分配预案》，公司 2022

年度拟不进行利润分配，也不进行资本公积转增股本。

本次利润分配预案尚需提交股东大会审议。

二、2022年度不进行利润分配的情况说明

根据《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》、《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》和《公司章程》等相关规定，综合

考虑宏观经济环境、公司所处行业情况、公司实际经营情况及资金需求等多方面

因素，为提高抗风险能力，更好地维护全体股东的长远利益，公司 2022 年度拟

不进行利润分配，也不进行资本公积转增股本。

（一）公司所处行业情况及特点

1、房地产行业

房地产行业对资金的依赖程度远高于其他行业，因此现金流管理对房地产企

业的生存和发展起着举足轻重的作用。2022 年以来，中央及地方虽然已陆续出

台一系列房地产放松政策，政策端得到一定程度修复，但“房住不炒”仍是政策

底线，房地产企业特别是民营地产企业融资依然较为困难，行业整体流动性紧张

局面能否缓解，更依赖于未来市场需求端的修复程度。

2、电磁线行业

电磁线属于资金需求较大的行业，下游有电动工具、汽车电机、工业电机、

家用电器等行业，近两年受国际地缘政治局势以及国内外宏观经济增长承压等因

素影响，下游需求波动加大，市场竞争加剧，行业集中度逐步提高。原辅材料价

格波动加剧以及人工成本持续上涨，企业资金管理难度进一步加大。

3、电解液添加剂行业

电解液添加剂作为新能源汽车动力电池上游产业，行业市场环境的变动对企

业的生产运营产生较大影响。技术革新能力、安全环保管理水平都是添加剂企业

发展不容忽视的重要支撑。经过近两年的爆发式增长，添加剂行业产能迅速扩大，

行业竞争加剧，未来能否进一步提升科技研发水平并快速抢占市场份额，成为企

业能否与下游客户深度绑定、增强盈利能力的关键因素。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

公司目前主要从事房地产开发、电磁线生产销售、新能源锂电池电解液添加

剂生产经营等业务。面对严峻的市场环境，公司需要保持充足的资金，保障房地

产项目开发建设，同时，加大电磁线和电解液添加剂产品技术研发投入，抓住新

能源汽车领域高增长机遇，进一步提高公司产品的市场占有率，持续提升综合竞

争力。

（三）公司盈利水平及资金需求

2022 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润 0.70 亿元，本年度实现

扭亏为盈。2023 年度，公司现有房地产项目的开发建设预计还需投入约 21 亿元，

电磁线及电解液添加剂业务 2023 年拟扩大产销量，需投入必要的技改建设资金

及日常运营流动资金。

（四）公司未进行分红的原因

综上所述，综合考虑宏观经济环境、公司所处行业情况、公司实际经营情况

及资金需求等多方面因素，公司需要充足的资金，以提高抗风险能力，促进公司

健康长远发展，更好地维护全体股东的长远利益。

（五）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司 2022 年度的未分配利润将累积滚存至下一年度，将主要用于满足公司

日常生产经营、产品研发等相关资金需求。公司未分配利润相关收益水平将受宏

观经济形势、资产质量变动、资产利用水平等多重因素影响。公司将继续严格按

照相关法律法规和《公司章程》等规定，综合考虑与利润分配相关的各种因素，

以更好地维护全体股东的长远利益，保障公司的可持续发展和资金需求。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2023 年 4 月 10 日召开第十一届董事会第四十次会议审议通过《公司

2022 年度利润分配预案》，本次利润分配预案符合公司章程规定的利润分配政策。

（二）独立董事意见

根据中国证监会以及上海证券交易所的相关规定，公司独立董事本着实事求

是的态度，在充分了解公司 2022 年度财务状况和经营成果后，对公司董事会提

出的 2022 年度利润分配预案发表如下独立意见：独立董事认为公司第十一届董

事会第四十次会议审议的《公司 2022 年度利润分配预案》符合相关法律、法规、

规范性文件、有关上市公司现金分红政策的规定以及《公司章程》中规定的利润

分配政策，公司董事会综合考虑公司现阶段的经营状况、资金需求及未来发展等

因素提出 2022 年度利润分配预案，不存在损害股东特别是中小股东利益的情况，

符合有关规定的要求和公司长远发展需要，有利于维护股东的长远利益。独立董

事同意公司 2022 年度利润分配预案，并同意董事会将《公司 2022 年度利润分配

预案》提交股东大会审议。

（三）监事会意见

公司监事会认为：公司 2022 年度利润分配预案符合中国证监会《上市公司

监管指引第 3 号——上市公司现金分红》《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第 1 号——规范运作》及《公司章程》等有关规定，综合考虑了公司业务发展、

经营现金流、经营业绩等实际情况，不存在损害公司股东特别是中小股东合法权

益的情形。

四、相关风险提示

公司本次利润分配方案综合考虑了宏观经济环境、公司所处行业情况、公司

实际经营情况及资金需求等多方面因素，不会对公司经营现金流产生重大影响，

不会影响公司正常经营和长期发展。

公司本次利润分配预案尚须提交公司股东大会审议通过，敬请广大投资者注

意投资风险。

特此公告。

冠城大通股份有限公司

                                                    董事会

2023 年 4 月 12 日